

Số: /BC-UBND

Krông Nô, ngày tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện Công văn số 2176/STC-TTr ngày 09/10/2023 của Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. UBND huyện Krông Nô báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 theo các nội dung sau:

#### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng quy định của Pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP)**

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được các cấp, các ngành và các cơ quan, đơn vị của huyện đã luôn xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo do vậy luôn bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước để làm tốt công tác quán triệt đến các cấp, các ngành, các đơn vị tinh thần trách nhiệm về THTK, CLP trong quản lý, sử dụng các nguồn lực nhà nước cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách khác. Tiếp tục đẩy mạnh và làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật THTK, CLP, Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/2/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 về quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên; Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Krông Nô về việc ban hành

Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Mở rộng các hình thức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện và của ngành giáo dục, lồng ghép tuyên truyền thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các hội nghị sơ kết, tổng kết, hội nghị cán bộ công nhân viên chức của cơ quan.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THPTK, CLP năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; UBND huyện Krông Nô đã ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 tại Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 để tổ chức, triển khai thực hiện. Căn cứ Chương trình của UBND huyện, các Phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị của huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí tiết kiệm, đánh giá kết quả THPTK, CLP trong chi thường xuyên. Bên cạnh đó, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của huyện thực hiện nghiêm các quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Đầu tư công; Luật Đấu thầu... các văn bản hướng dẫn và các quy định về phân cấp quản lý. UBND huyện giao nhiệm vụ cho một số cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện rà soát, hoàn thiện cơ chế quản lý, hệ thống văn bản về quản lý, sử dụng ngân sách, vốn, tài nguyên - khoáng sản và tài sản công; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện thu – chi tới ngân sách nhà nước, quản lý sử dụng tài sản công; quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản.

Các Phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính năm 2023 được giao theo quy định của Nhà nước như: Công khai thu, chi ngân sách, công khai mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc, công khai quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, và các tài sản khác trong cơ quan, đơn vị, tổ chức. Thường xuyên kiểm tra để chấn chỉnh và xử lý theo quy định của pháp luật các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân chưa chấp hành Luật THPTK, CLP, gây lãng phí ngân sách và tài sản công. Ngoài ra, huyện còn thực hiện công khai trên trang thông tin điện tử nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; đẩy mạnh giám sát đầu tư theo quy định.

Các Phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức về ý thức THPTK, CLP

trong sản xuất và tiêu dùng, dành nguồn lực đầu tư và sản xuất kinh doanh; triển khai cuộc vận động THPT, CLP trong các đoàn thể, tổ chức quần chúng; các thôn, buôn, bon, tổ dân phố, tập trung xây dựng nếp sống mới, xoá bỏ các hủ tục lạc hậu gây lãng phí, phê phán các biểu hiện xa hoa lãng phí trong xã hội, đưa kết quả THPT, CLP thành nội dung xem xét, đánh giá phân loại của mỗi tổ chức và cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị.

### **3. Công tác Thanh tra, Kiểm tra, giám sát THPT, CLP và xử lý các trường hợp vi phạm, lãng phí**

Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2023 được phê duyệt tại Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 14/01/2023; Trong kỳ, UBND huyện triển khai 03 đoàn thanh tra kinh tế - xã hội, cụ thể:

- 01 đoàn thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách cấp và việc huy động, sử dụng các nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Việt Xuân, trường Mầm non Chồi Non tại Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 09/3/2023 của Chánh Thanh tra huyện Krông Nô. Kết quả: Đã ban hành Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 25/5/2023; Quyết định số 07/QĐ-TTr ngày 31/5/2023, về việc thu hồi các khoản tiền chi sai quy định qua công tác thanh tra với số tiền 21.540.850 đồng (nộp trả vào ngân sách nhà nước số tiền 18.040.850 đồng; nộp trả vào quỹ phụ huynh học sinh số tiền 3.500.000 đồng).

- 01 đoàn thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác quản lý, sử dụng ngân sách; công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai tại UBND xã Đức Xuyên (Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 11/5/2023). Kết quả: Đã kết thúc và ban hành Kết luận số 43/KL-TTr ngày 31/7/2023; theo đó, đã ban hành Quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 04/8/2023, về việc thu hồi các khoản tiền thu, chi sai quy định qua công tác thanh tra tại UBND xã Đức Xuyên với số tiền 171.093.000 đồng; thực hiện giảm trừ số tiền 13.901.000 đồng.

- 01 đoàn thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý đầu tư xây dựng đối với một số công trình do các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Nô làm chủ đầu tư tại Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 06/9/2023. Hiện nay đang trong quá trình thanh tra theo quy định.

\* Kết quả trong kỳ: Đã thu hồi nộp ngân sách số tiền 179.800.850đ/ 189.133.850đ số tiền phải thu hồi, tỷ lệ đạt 95,06%, thu hồi nộp trả quỹ phụ huynh học sinh số tiền 3.500.000đ. Còn lại số tiền 9.333.000đ chưa thu hồi được, dự kiến hoàn thành việc thu hồi trong năm 2023.

Các cơ quan, đơn vị có phát hiện sai phạm qua công tác thanh tra đã tập trung chỉ đạo các cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của mình xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra, xử lý dứt điểm các vi phạm trong THPT, CLP để tổ chức thực hiện theo quy định.

## **II. Tình hình, kết quả THPT, CLP**

### **1. Kết quả THPT, CLP cụ thể trong các lĩnh vực**

#### **a. THPT, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ**

UBND huyện đã trình HĐND huyện thực hiện nghiêm các định mức về tài chính - ngân sách do HĐND tỉnh ban hành đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả làm cơ sở cho các đơn vị dự toán triển khai thực hiện

Việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ của các đơn vị được thực hiện nghiêm túc, tuân thủ theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Đắk Nông năm 2022; Quyết định số 2129/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán NSNN năm 2023; Quyết định số 266/QĐ-STC ngày 15/12/2022 của Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2023; Quyết định số 3266/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Krông Nô về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Tiếp tục triển khai đồng bộ đến tất cả các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ dự toán giao thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đã triển khai, thực hiện xây dựng, điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị mình cho phù hợp với nguồn kinh phí được giao và các chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành của Nhà nước gửi cơ quan Tài chính huyện để thẩm tra và Kho bạc Nhà nước để theo dõi, kiểm soát việc chi tiêu của các cơ quan, đơn vị. Hầu hết các đơn vị điều hành kinh phí được giao trong năm đã chủ động, cân nhắc

được các khoản chi thường xuyên như: chi hội nghị, vật tư văn phòng, chi xăng xe công tác, chế độ công tác phí, sử dụng điện thoại cơ quan, định mức trang bị và sử dụng tài sản công của cơ quan, đơn vị... đảm bảo theo đúng các văn bản quy định của Trung ương và địa phương ban hành, triển khai có hiệu quả và tiết kiệm, góp phần ổn định quốc phòng - an ninh, phát triển kinh tế địa phương, dành nguồn kinh phí để giải quyết các chính sách, chế độ, các vấn đề an sinh xã hội và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

**b. THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước**

Thực hiện quản lý chặt chẽ từ khâu lập dự toán, phân bổ dự toán, thực hiện dự toán theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. Triển khai việc giao dự toán và thẩm tra dự toán cho các cấp ngân sách và các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước năm 2023. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo tiết kiệm và sử dụng ngân sách hiệu quả.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 182/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Krông Nô về việc thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh huyện Krông Nô năm 2023; Nghị quyết số 185/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Krông Nô về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023.

Thực hiện các biện pháp để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ kỷ niệm, lễ hội, đi công tác trong và ngoài nước... tiết kiệm chi thường xuyên, chi hoạt động văn phòng như: điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm... Năm 2023, tổng số kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định để tạo nguồn cải cách tiền lương năm 2023 của toàn huyện là 5.746 triệu đồng. Thực hiện công khai tài chính đối với các cấp ngân sách thuộc địa phương theo phân cấp đảm bảo đúng quy định và kịp thời góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, phòng ngừa tham nhũng. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã xây dựng và công khai trình tự thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị mình và công khai trên Trang thông tin điện tử của huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong giải quyết các công việc.

Quản lý, sử dụng kinh phí các Chương trình mục tiêu, Chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo phân bổ đúng nguồn kinh phí, đúng mục đích, đúng chế độ chính sách quy định.

Việc chi tiêu của các cơ quan, đơn vị đều được kiểm soát chi qua hệ thống KBNN theo quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng, công tác quyết toán của cơ quan Tài chính cấp huyện được tổ chức chặt chẽ. Nhìn chung, việc chi tiêu của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cơ bản đúng định mức, chế độ đảm bảo việc tiết kiệm trong chi hội nghị, chi vật tư văn phòng, chi tiền nhiên liệu, tiếp khách, sử dụng điện, nước sinh hoạt, thông tin liên lạc và mua sắm tài sản.

**c. THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước**

Trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành các văn bản về mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công, cụ thể: Công văn số 1247/UBND-TCKH ngày 20/6/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 về quản lý, khấu hao, hao mòn tài sản cố định; Công văn số 340/UBND-TCKH ngày 02/3/2023 về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Công văn số 1349/UBND-TCKH ngày 05/7/2023 của UBND huyện Krông Nô về việc hướng dẫn bàn giao, tiếp nhận tài sản điều chuyển; Công văn số 262/UBND-TCKH ngày 22/02/2023 về việc chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài sản công theo kiến nghị của kiểm toán.

Việc mua sắm các trang thiết bị làm việc được thực hiện đúng theo quy định đối với các danh mục tài sản mua sắm tập trung tại Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 04/11/2019 và Quyết định số 385/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông. Đối với các tài sản không thuộc danh mục mua sắm tập trung thực hiện theo đúng các văn bản quy định hiện hành, không vượt quá định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan có thẩm quyền ban hành và thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu. Định mức sử dụng phương tiện đi lại là xe ô tô phục vụ công tác chung thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ, việc sử dụng các trang thiết bị làm việc và xe ô tô phục vụ công tác chung được đưa vào quy chế quản lý tài sản của các cơ quan, đơn vị. Việc quản lý, sử dụng đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích tại các cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước.

Trong mua sắm, quản lý sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc tại các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt trong việc sử dụng, quản lý tài sản, việc mua sắm tài sản hoặc sửa chữa trang thiết bị đã tổ chức rà soát, xem xét ưu tiên các tài sản trang thiết bị cần thiết, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.

Tổ chức rà soát số lượng xe ô tô được sử dụng đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức theo quy định tại Nghị định số 04/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản tại các cơ quan Nhà nước,

đơn vị sự nghiệp công lập; khai thác có hiệu quả trang thiết bị, phương tiện làm việc, không sử dụng xe ô tô, tài sản công vào việc riêng. Công tác thanh lý, điều chuyển tài sản công được đảm bảo, thực hiện theo đúng quy định. Công tác báo cáo, đăng ký kê khai và công khai tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Bên cạnh đó, việc triển khai cập nhật, chuẩn hoá dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công trên địa bàn huyện được thực hiện cơ bản đầy đủ.

**d. THTK, CLP trong đầu tư, xây dựng, quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng**

Năm 2023, tiếp tục ưu tiên bố trí vốn để xử lý nợ đọng XDChB trong kế hoạch phân bổ vốn đầu tư từ ngân sách địa phương theo Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ xây dựng cơ bản tại các địa phương và tiếp tục thực hiện nghiêm chỉnh. Thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH-14 và các Nghị định hướng dẫn thi hành luật. Tổ chức triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023 và kế hoạch đầu tư công trung dài hạn giai đoạn 2021 - 2025 đúng quy định.

Tiến hành rà soát cắt giảm, giãn tiến độ, tạm dừng các hạng mục, công trình chưa thật sự cần thiết hoặc hiệu quả đầu tư thấp. Công tác quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc ngày càng chặt chẽ, đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và hiệu quả của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và các doanh nghiệp có vốn Nhà nước,

Các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện đều được thực hiện đúng theo quy định của Luật Xây dựng và các văn bản pháp luật có liên quan, tuân thủ theo quy trình, ưu tiên đầu tư các công trình trọng điểm, không dàn trải, sử dụng kinh phí đúng nguồn, đúng mục đích. Ưu tiên trả nợ đối với các công trình, dự án đã có khối lượng hoàn thành mới bố trí cho các công trình, dự án khởi công mới. UBND huyện thường xuyên đôn đốc các đơn vị làm chủ đầu tư sau khi hồ sơ phê duyệt tiến hành thi công khẩn trương để đảm bảo tiến độ thi công. Đảm bảo khối lượng giải ngân, tránh ứ đọng nguồn vốn. Đồng thời giám sát thi công để đảm bảo chất lượng công trình.

Công tác đấu thầu được các chủ đầu tư tuân thủ từ khâu lập kế hoạch đến khâu lựa chọn nhà thầu và phê duyệt kết quả đấu thầu. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng luôn được huyện và các cơ quan chuyên môn liên quan thẩm định kinh phí thực hiện bồi thường đúng đối tượng, đúng đơn giá quy định, không xảy ra tình trạng lãng phí trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng. Việc quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, các công trình phúc lợi công cộng được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn cơ bản thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ đúng mục

đích, đồng thời bảo vệ tốt các công trình phúc lợi công cộng trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, thanh lý nhà đất dôi dư sau sáp nhập nhằm tránh tình trạng lãng phí tài sản của nhà nước.

Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng trên địa bàn huyện luôn được quan tâm, chỉ đạo, chấn chỉnh thực hiện có hiệu quả. Trong năm 2023 đã triển khai kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng năm 2023 theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện Krông Nô về việc kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023; với 72 hộ gia đình xây dựng nhà ở tư nhân, kiến nghị UBND các xã thị trấn xử lý vi phạm hành chính với 04 trường hợp vi phạm về đất đai, hành lang an toàn giao thông và truy thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân đối với 54 trường hợp chưa kê khai hoặc kê khai nộp thuế chưa đầy đủ; đồng thời góp phần thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện 0,804 tỷ đồng từ hoạt động xây dựng nhà ở tư nhân với trên 201 hộ gia đình, tổ chức. Dự kiến đến hết năm 2023, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tổ chức tiến hành kiểm tra trên 100 tổ chức, cá nhân về trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện.

Công tác cấp giấy phép xây dựng được triển khai kịp thời, đảm bảo theo quy định, trong năm đã thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 50 trường hợp xây dựng của tổ chức, cá nhân, trong đó có 07 hồ sơ giải quyết theo mức độ 3 nộp hồ sơ trực tuyến.

Quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả quy hoạch chi tiết trung tâm thị trấn Đăk Mâm đã được phê duyệt, công bố; tiến hành triển khai lập Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu trung tâm thị trấn Đăk Mâm đến 2025 tầm nhìn 2033.

#### **d. THTK, CLP trong quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, thiên nhiên**

Năm 2023, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đo đạc bản đồ, nước, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn theo hướng tiết kiệm, sử dụng hiệu quả. Cụ thể như sau:

##### ***Quản lý, sử dụng đất***

UBND huyện đã ban hành một số văn bản nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn như: Công văn số 111/UBND-TNMT ngày 19/01/2023 về việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện Krông Nô; Công văn số 141/UBND-TNMT ngày 01/02/2023 về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý khai thác, sử dụng đất san lấp trái phép;



Công văn số 577/UBND-TNMT ngày 31/3/2023 về việc tổ chức đăng ký kê khai cấp GCNQSD đất lần đầu; cấp đổi GCNQSD đất theo dự án đo đạc cơ sở dữ liệu đất đai và tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn các xã, thị trấn Đăk Mâm... Ngoài ra, đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra tình hình quản lý sử dụng đất đối với các tổ chức, cá nhân được giao đất trên địa bàn huyện, qua kiểm tra Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh thu hồi đất đối với Công ty TNHH Lam Tất Thành với diện tích 38.034m<sup>2</sup> và Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Đăk DRô với diện tích 5.000m<sup>2</sup> do vi phạm trong việc sử dụng đất; Phòng đã thực hiện kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền xử lý đối với 01 trường hợp vi phạm về huỷ hoại đất, 01 trường hợp lấn chiếm đất với tổng số tiền 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng*). Cụ thể: Ông Vũ Văn Khang, trú tại Thôn Phú Hòa, xã Quảng Phú, huyện Krông Nô với mức xử phạt bằng hình thức phạt tiền là: 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng*) do tự ý san ủi đắp hồ nước làm thay đổi hiện trạng sử dụng đất so với các thửa đất liền kề tọa lạc 5cd, khoảnh 3, tiểu khu 1333 với diện tích 1464m<sup>2</sup>, đồng thời thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là đưa toàn bộ diện tích đất đã bị huỷ hoại về trạng thái an toàn. Hiện tại đang kiểm tra 02 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai do cấp xã chuyển lên theo thẩm quyền (hành vi chiếm đất với diện tích 64,98 m<sup>2</sup> tại xã Nam Nung và sử dụng đất không đúng mục đích với diện tích 100 m<sup>2</sup> tại thị trấn Đăk Mâm).

#### ***Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước***

Năm 2023 đã ban hành một số văn bản như: Công văn 429/UBND-TNMT ngày 14/3/2023 về việc triển khai Nghị định số 02/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Công văn số 561/UBND-TNMT ngày 30/3/2023 về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023.... chưa phát hiện trường hợp vi phạm nào.

#### ***Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản***

Ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 07/02/2023 về việc kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; Công văn số 516/UBND-TNMT ngày 24/03/2023 về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản, vật liệu xây dựng, vật liệu san lấp trên địa bàn huyện Krông Nô; Công văn số 607/UBND-TNMT ngày 07/4/2023 về việc yêu cầu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản; Công văn số 844/UBND-TNMT ngày 09/5/2023 về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác đá Bazan trái phép trên địa bàn huyện...

Tình hình phát hiện, xử lý đối với các trường vi phạm trong khai thác, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản: Chưa phát hiện, xử lý trường hợp vi phạm nào.

### ***Quản lý tài nguyên rừng***

UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về quản lý rừng và đất lâm nghiệp, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát triển bền vững tài nguyên rừng. Việc sử dụng rừng đảm bảo phù hợp với chiến lược phát triển lâm nghiệp, quy hoạch lâm nghiệp và kế hoạch phát triển lâm nghiệp.

### ***Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khác***

THTK, CLP trong quản lý, sử dụng về mua sắm, trang bị, sửa chữa thiết bị làm việc, sử dụng phương tiện đi lại... theo đúng quy định của pháp luật.

### **e. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực Nhà nước**

Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến sắp xếp, tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp một cách kịp thời, tương đối đồng bộ và phù hợp với yêu cầu quản lý của địa phương. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy của các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch đã đề ra.

Năm 2023, UBND huyện trình Sở Nội vụ thẩm định 03 Kế hoạch: Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp; Kế hoạch tuyển dụng viên chức và kế hoạch tiếp nhận viên chức vào làm việc tại Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất. Việc tuyển dụng viên chức Ban quản lý Dự án đã được Sở Nội vụ phê duyệt và đang tiến hành quy trình tuyển dụng, kế hoạch tuyển dụng viên chức. Hiện nay UBND tỉnh có văn bản chưa tuyển dụng năm 2023 nên Sở Nội vụ chưa phê duyệt.

Đến nay số lượng biên chế đảm bảo theo yêu cầu, ngày càng nâng cao về trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ:

- Biên chế hành chính cấp huyện hiện có 82/85 biên chế được giao;
- Biên chế cấp xã hiện có 248/254 biên chế được giao;
- Biên chế sự nghiệp giáo dục và đào tạo có 1223/1263 biên chế được giao;
- Biên chế khối sự nghiệp khác có 50/57 biên chế được giao.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ, công chức nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức; xử lý kiên quyết, kịp thời các vi phạm trong quản lý và sử dụng cán bộ, công chức. Năm 2023 không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm liên quan đến đạo đức công vụ.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ, công chức nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; xử lý kiên quyết, kịp thời các vi phạm trong quản lý và sử dụng cán bộ, công chức. Kiện toàn, sắp xếp tổ chức và nhân sự các phòng, ban, đơn vị cho phù hợp với yêu cầu chức năng, nhiệm vụ mới, đảm bảo công việc hợp lý giữa các cán bộ, công chức, tránh tình trạng người rỗi việc, người không có đủ thời gian xử lý công việc, gắn kết với việc thực hiện các nhiệm vụ theo bảng phân công nhiệm vụ của từng phòng, từng bộ phận chuyên môn. Trong năm 2023 điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm, và bổ nhiệm lại: 12 cán bộ lãnh đạo quản lý các phòng ban; lãnh đạo, quản lý một số trường học.

Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; từng Phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo Quy chế về tổ chức và hoạt động của đơn vị mình để triển khai các nhiệm vụ đảm bảo đạt hiệu quả cao. Không ngừng rà soát để sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của các phòng ban chuyên môn, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức học tập nâng cao trình độ. Đồng thời, căn cứ vào kết quả thực hiện đó để đánh giá cán bộ, công chức định kỳ và thường xuyên.

Nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức nhằm chấn chỉnh lề lối, giờ giấc làm việc tránh tình trạng sử dụng lãng phí thời gian làm việc qua đó nâng cao tính kỷ luật, kỷ cương trong công việc của cán bộ, công chức, viên chức. Bước đầu có chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp xúc, giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho các tổ chức, công dân, hạn chế đến mức thấp nhất hành vi tiêu cực, những nhiễu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

#### **g. THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân**

Trong năm 2023, không có tình trạng vi phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội:

- Về tổ chức lễ hội: Không có tình trạng tổ chức lễ hội linh đình, hoành tráng, phô trương hình thức, khuếch đại âm thanh... gây tốn kém, mất trật tự công cộng, gây ách tắc giao thông. Một số lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện được khôi phục, góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương, bảo đảm tính trang nghiêm, tạo không khí vui tươi, đoàn kết trong nhân dân, được đông đảo nhân dân tham gia đồng tình

hương ứng (*Lễ hội Mừng lúa mới đồng bào M'ông, Lễ hội Cúng bến nước; Lễ hội Lòng tòng của đồng bào Tày, Thái; Hội Ném còn...*).

- Về tổ chức việc cưới: Thực hiện các thủ tục kết hôn theo đúng quy định pháp luật; tiến hành các nghi thức hôn lễ với tinh thần "*vui tươi - lành mạnh - tiết kiệm*", không xa hoa lãng phí, phù hợp với điều kiện của gia đình; Không tổ chức cưới ở những nơi chi phí quá tốn kém, không phù hợp với đời sống, thu nhập chung của cộng đồng dân cư và cán bộ công chức; Không tổ chức tiệc cưới nhiều lần; ...

- Về tổ chức việc tang: Tổ chức việc tang tiết kiệm, không bày cỗ mời khách ăn trong việc tang; từng bước và tiến tới loại bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín không phù hợp với nếp sống văn minh; đều thực hiện nếp sống mới trong việc tang; tổ chức chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của gia đình. Khi có người mất, gia đình hoặc thân nhân đã kịp thời báo tử với UBND xã, thị trấn nơi cư trú theo đúng quy định; không để quá lâu ngày thời gian quản thi hài trong nhà..., đã bỏ các hủ tục mê tín lạc hậu và những nghi thức rườm rà tốn kém như: Hạn chế dùng vòng hoa, câu đối, trướng đất tiền, loại bỏ thủ tục rải vàng mã, gạo muối trên đường đưa tang...

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức và trong nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xây dựng nông thôn mới, góp phần thực hiện tốt công tác THTK, CLP.

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin tiếp tục hướng dẫn cho cơ sở thực hiện tuyên truyền theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch quy định về việc “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội” cùng với việc đẩy mạnh thực hiện “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”; Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 29/01/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Tiếp tục Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền với nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, pa nô, khẩu hiệu, thông qua các cuộc họp tại thôn, buôn, tổ dân phố, lồng ghép vào các Hội thi, Hội diễn, các hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục, thể thao, các hình thức cổ động trực quan, các tin bài trên Trang thông tin điện tử,... tiếp tục chỉ đạo chính quyền cơ sở các xã, thị trấn xây dựng các quy ước về nếp sống văn hoá

mới cho tại các thôn, buôn, tổ dân phố nhằm bài trừ các hủ tục mê tín, dị đoan, lạc hậu để nhằm giảm chi phí trong phong tục về ma chay, cưới xin, lễ hội của đồng bào địa phương.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước ở các địa phương; xây dựng gương người tốt việc tốt, phát hiện và biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến trong phong trào; Triển khai đăng ký thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 và đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong đó chú ý phát động mạnh mẽ trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo hướng lành mạnh, không lợi dụng việc cưới, việc tang để vụ lợi. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức về ý thức THTK, CLP trong sản xuất và tiêu dùng, dành nguồn lực để đầu tư vào sản xuất - kinh doanh.

## **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:**

- Số vụ việc hành vi lãng phí đã phát hiện: Không
- Số vụ việc đã được xử lý: Không
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không

*(Chi tiết có Phụ biểu đính kèm)*

## **3. Phân tích, đánh giá**

### **a. Đánh giá kết quả đạt được**

Năm 2023, công tác THTK, CLP của các cơ quan, đơn vị có những chuyển biến rõ nét; các biện pháp TK, CLP đã đi vào trọng tâm, trọng điểm, cho thấy hoạt động của các cơ quan và các đơn vị cơ bản đã được quan tâm và thực hiện công khai, minh bạch. Trên cơ sở Chương trình THTK, CLP huyện Krông Nô năm 2023, các cơ quan, đơn vị đã nghiêm túc triển khai thực hiện; tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu công, tiếp khách, tổ chức hội nghị, hội thảo, việc điều hành ngân sách chặt chẽ và hiệu quả; thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại đúng tiêu chuẩn; quản lý sử dụng ngân sách đúng mục đích, chế độ thông qua công tác lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước đối với từng lĩnh vực theo chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên cơ sở thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính, đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí lý hành chính trong cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu trong các cơ quan, đơn vị sử dụng

ngân sách tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức giám sát, xây dựng phương án chi trả thu thập; thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính.

Về lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng, tăng cường công tác thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán, hồ sơ thẩm định quyết toán, công tác đấu thầu trong xây dựng cơ bản; kiểm soát chặt chẽ đối với công tác tổ chức đấu thầu, thẩm định kết quả đấu thầu, chào hàng cạnh tranh đối với các dự án sử dụng ngân sách nhà nước; thực hiện nghiêm túc quy trình thẩm tra hồ sơ quyết toán các công trình hoàn thành. Thực hiện tốt việc sử dụng đất, cho các tổ chức, cá nhân thuê, giao khoán rừng, khai thác trồng rừng, liên doanh liên kết góp phần bảo vệ rừng; quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản, hạn chế tối đa việc cấp phép mới và mở rộng các dây chuyền sản xuất xi măng gây ô nhiễm môi trường; quản lý chặt chẽ đất đai, tránh lãng phí trong sử dụng. Đồng thời, góp phần tăng thu ngân sách nhà nước. Thực hiện tốt Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII; Kết luận số 34-KL/TW của Bộ Chính trị, qua đó đã tinh giản biên chế đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra.

Thực hiện tốt các quy định về công khai tài chính đối với các cấp ngân sách, từ khâu phân bổ dự toán đến khâu quyết toán hàng năm, kế hoạch xây dựng cơ bản, công khai quy trình thu và sử dụng các loại quỹ, các khoản đóng góp của các tổ chức, cá nhân tại địa phương... để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Các cơ quan, đơn vị và nhân dân phát huy tốt vai trò giám sát, nhất là vai trò giám sát của HĐND, sự quan tâm của cấp uỷ đảng, UBND các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với việc THTK, CLP.

### **b. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị, địa phương THTK, CLP còn chưa có chiều sâu, chưa thể hiện tính tự giác cao, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Chương trình THTK, CLP của một số cơ quan, đơn vị còn chậm triển khai, còn chung chung, chưa xây dựng chỉ tiêu kế hoạch tiết kiệm cụ thể, chưa xác định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung; chỉ đạo tiết kiệm chưa bám sát vào đặc thù của từng đơn vị để đặt ra chương trình hành động thiết thực; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tự kiểm tra chưa được phát huy; có đơn vị còn chưa thực hiện xây dựng chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để tổ chức thực hiện.

- Việc sắp xếp bộ máy nói chung còn chậm so với kế hoạch, còn có một số đơn vị chưa thật quyết liệt trong tổ chức thực hiện.

- Chế độ thông tin báo cáo: Một số cơ quan báo cáo chưa kịp thời hoặc đi không gửi báo cáo, chất lượng báo cáo chưa đáp ứng được yêu cầu, số liệu từng lĩnh vực chưa nêu, do đó làm ảnh hưởng đến việc tổng hợp báo cáo chung tình hình THTK, CLP của huyện.

\*Nguyên nhân: Thủ trưởng ở một số ít cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm, chưa đề cao trách nhiệm trong thực hành, tiết kiệm chống lãng phí.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 và các giải pháp về THTK, CLP cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác THTK, CLP tại các cơ quan, đơn vị ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong phạm vi quản lý phải xây dựng Kế hoạch THTK, CLP để cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm cho từng lĩnh vực gắn với công tác thành tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên; phân công rõ ràng trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; đưa kết quả THTK, CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ cho các đơn vị dự toán theo Nghị quyết số 116/NQ-CP; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP; Thông tư số 56/2022/TT-BTC để các đơn vị chủ động hơn trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.

Đổi mới công tác tổ chức cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, tính chuyên nghiệp cao, thực sự công tâm, tâm huyết, trách nhiệm với nghề nghiệp, nhiệm vụ được giao, nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng biên chế.

Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, triệt để tiết kiệm trong mua sắm tài sản, tiết kiệm tối đa chi phí tiếp khách, chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, nhiên liệu, hạn chế việc tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ hội, sơ kết, tổng kết....

Trong cải cách hành chính, tiếp tục cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, rõ ràng, minh bạch, công khai, hiệu quả. Nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế “một cửa, một cửa liên thông” ở tất cả các cơ quan hành chính. Tiến hành kiểm tra, giám sát công tác tại UBND các xã, thị trấn, có biện pháp xử lý nghiêm những hành vi vi phạm của cán bộ, công chức, người thi hành công vụ. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra để phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với những vụ việc vi phạm quy định về

thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong lĩnh vực đầu tư và sử dụng ngân sách nhà nước.

Quản lý sử dụng đất đai, điều chuyển hoặc sắp xếp trụ sở làm việc, nhà công vụ thực hiện đúng chế độ, tiêu chuẩn quy định.

Trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, chương trình mục tiêu không bố trí vốn cho các dự án, công trình khởi công mới chưa cần thiết hoặc chưa đầy đủ hồ sơ theo quy định, trừ các công trình dự án phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai.

Triển khai thực hiện các biện pháp tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về ý thức THPTK, CLP, khuyến khích nhân dân tập trung nguồn lực đầu tư vào sản xuất kinh doanh, vận động và huy động sức dân cùng tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Xây dựng nếp sống văn hoá mới, xoá bỏ hủ tục lạc hậu gây lãng phí, tạo nên phong trào toàn dân thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

## **2. Các giải pháp**

Để thực hiện hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện năm 2024, cần phải triển khai và làm tốt một số nội dung sau:

**2.1.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, và phổ biến các THPTK, CLP. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THPTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THPTK, CLP với các hình thức đa dạng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THPTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội.

**2.2.** Tăng cường công tác công khai minh bạch thông tin để tạo điều kiện cho nhân dân giám sát về công tác THPTK, CLP tại các cơ quan đơn vị; tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể để thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**2.3.** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các khâu tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính góp phần cắt giảm thời gian, chi phí và tăng tính công khai minh bạch khi thực hiện thủ tục hành chính. Đẩy mạnh việc cải cách thủ tục hành chính triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, kết nối thông tin quốc gia, tập trung nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả việc rà soát để bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong các lĩnh vực và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc THPTK, CLP.



**2.4.** Trên cơ sở THPTK, CLP hàng năm do UBND huyện ban hành, các đơn vị xây dựng chương trình THPTK, CLP của đơn vị mình đồng thời thực hiện cụ thể các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm cho từng lĩnh vực gắn với công tác thanh tra, kiểm tra từng đơn vị. Kịp thời chấn chỉnh hoặc có hình thức xử lý kỷ luật nghiêm đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân để xảy ra sai phạm và không chấp hành báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định.

**2.5.** Triển khai và thực hiện có hiệu quả THPTK, CLP trong các lĩnh vực: Quản lý, sử dụng ngân sách, tiền và tài sản công; quản lý, khai thác, sử dụng đất đai, tài nguyên thiên nhiên, đào tạo, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước...

**2.6.** Thanh tra huyện nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để kịp thời chấn chỉnh hoặc có hình thức xử lý theo quy định đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân để xảy ra sai phạm và không chấp hành báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định.

#### **IV. Đề xuất, kiến nghị:** Không

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Krông Nô./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tài chính;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VII;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT, (TC-KH: Trang).

} b/c

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Ngọc Sơn**